
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00279625- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de la Dirección de la Biblioteca Central “Elma Kohlmeyer de Estrabou” de esta
Facultad, en el sentido de asignar a la Sala de Lectura de planta baja el nombre “Deodoro
Roca”; y

CONSIDERANDO:

Que motiva este pedido la importancia de la Colección que perteneciera a Deodoro Roca y
que alberga dicha sala.

Que dicha colección fue donada por la familia del líder reformista en el año 2018, con motivo
de la conmemoración del centenario de la Reforma Universitaria.

Que la Colección Roca, actualmente se encuentra disponible para su consulta y cuenta con
cerca de dos mil libros, folletos y revistas sobre literatura, filosofía, política y artes.

Que en el marco de los 90 años de la Biblioteca realizará una puesta en valor de la colección
por considerarla una de las más importantes de la Universidad Nacional de Córdoba, por
haber pertenecido a uno de los destacados referentes de la Reforma Universitaria.

Que en sesión del día de la fecha por unanimidad se aprueba el despacho de la comisión de
Enseñanza.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: DENOMINAR con el nombre “Deodoro Roca” a la Sala de Lectura de planta baja de
la Biblioteca Central “Elma Kohlmeyer de Estrabou” de esta Facultad.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese, y archívese.



DADA EN A SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTISIETE DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO.

LI/PJG


	fecha: Lunes 3 de Junio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-203-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-05-31T11:46:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-03T22:39:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-03T22:40:01-0300
	GDE UNC




